М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация Ольского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.11.2023                                                                                                     №988

Ола

О создании учебно-консультационных пунктов для обучения

неработающего населения в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на территории муниципального образования «Ольский муниципальный

округ Магаданской области»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», Постановлений Правительства РФ от

02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 04.09.2003 № 547 «О порядке подготовки

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций», Постановлений

Губернатора Магаданской области от 07.03.2002 № 48 «Об утверждении

Типового положения об учебно-консультационных пунктах по гражданской

обороне и чрезвычайным ситуациям и создании учебно-консультационных

пунктов», от 16.03.2015 № 49-па «О внесении изменений в Постановление

Губернатора Магаданской области от 07.03.2002 № 48» и на основании

решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Правительства Магаданской области

(протокол от 24.12.2014 № 21), в целях обучения неработающего населения в

области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на

территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» (Далее – Ольский муниципальный округ),

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах для

обучения неработающего населения в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» (Далее – Положение об УКП), согласно приложению к

настоящему Постановлению.

2. Создать на территории Ольского муниципального округа учебно-

консультационные пункты (далее -  УКП) для обучения неработающего

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера:

№

п/п
Наименование объекта

Адрес

местонахождения

1. В помещении МКУК «Ольская ЦБ» п. Ола,

ул. Каширина, д. 10

2. В помещении библиотеки п. Армань

МКУК «Ольская ЦБ»

п. Армань,

ул. Свердлова, д. 13

3. В помещении территориального отдела в

селе Тауйск Администрации Ольского

муниципального округа

с. Тауйск,

ул. 50 лет Октября, д. 28

4. В помещении ЕДДС при Администрации

Ольского муниципального округа

п. Ола, ул. Каширина, д. 5

3. Назначить руководителями УКП:

- директора МКУК «Ольская центральная библиотека им. И.А. Варена»

Нешумову Татьяну Владимировну;

- библиотекаря библиотеки п. Армань МКУК «Ольская центральная

библиотека им. И.А. Варена» Соснину Надежду Владимировну;

- главного специалиста территориального отдела в селе Тауйск

Администрации Ольского муниципального округа Резниченко Викторию

Михайловну;

- начальника Единой дежурно-диспетчерской службы при

Администрации Ольского муниципального округа Кириченко Анатолия

Григорьевича.

4. Руководителям УКП в срок до 01.12.2023 года назначить

организаторов (консультантов) и оборудовать помещения согласно

требованиям Положения об УКП, утвержденного настоящим Постановлением.

5. Общее руководство по созданию УКП и организации обучения

неработающего населения возложить на отдел по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям Администрации Ольского муниципального округа

(Губаев П.Е.).

6. Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Администрации Ольского муниципального округа определить потребность в

приобретении учебных пособий и методических материалов для оснащения

УКП.

7. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального

опубликования (обнародования).

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Глава Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                               В.О. Форостовский

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации

Ольского муниципального округа

Магаданской области
от 16.11.2023 №988

Положение

 об учебно-консультационных пунктах для обучения неработающего

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера на территории

муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные цели и задачи создания

учебно-консультационных пунктов (далее УКП). Оно определяет принципы

обеспечения обучения населения, незанятого в производстве и сфере

обслуживания (далее - неработающее население), организацию работы УКП

для обучения неработающего населения в области гражданской обороны,

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее

безопасности жизнедеятельности).

1.2. Основная цель УКП – в максимальной степени привлечь к обучению

неработающее население для того, чтобы каждый гражданин мог грамотно

действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного

времени.

1.3. Основными задачами УКП являются:

1.3.1. обучение граждан способам защиты от современных средств

поражения (далее ССП);

1.3.2. выработка практических навыков действий в условиях

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени и уверенности в

надежности средств и способов защиты от чрезвычайных ситуаций любого

характера;

1.3.3. повышение уровня морально-психологического состояния

населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а

также при ликвидации их последствий;

1.3.4. оказание помощи для правильной оценки складывающейся

обстановки в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, с

целью принятия в дальнейшем разумных и адекватных решений;

1.3.5. доведение правил по защите детей и обеспечения их безопасности

при выполнении мероприятий гражданской обороны;

1.3.6. пропаганда значимости и необходимости проведения всех

мероприятий гражданской обороны в современных условиях.

II. Организация работы

2.1. УКП в Ольском муниципальном округе Магаданской области (Далее

– Ольский муниципальный округ) создаются при Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области (Далее - Администрация) и

размещаются в помещениях учреждений культуры, ЕДДС и территориальных

отделах Администрации.

2.2. Организационная структура УКП может быть различной в

зависимости от финансовых возможностей, величины и количества

проживающего неработающего населения на обслуживаемой территории.

2.3. В состав УКП входит: начальник УКП, 1-2 организатора

(консультанта). Начальник УКП может быть штатным. Организатор

(консультант) может быть штатным, работать по совместительству или на

общественных началах.

2.4. Общее руководство по подготовке населения в УКП и контроль над

его работой осуществляет отдел по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям Администрации Ольского муниципального округа Магаданской

области (далее отдел по ГО и ЧС Администрации).

2.5. Отдел по ГО и ЧС Администрации оказывает методическую помощь

в улучшении и повышении эффективности работы пунктов, совместно с

начальниками УКП организуют тренировки с населением, в ходе которых

отрабатывают действия по сигналу «Внимание всем!», а также порядок

поведения при чрезвычайных ситуациях, характерных для мест его

проживания.

2.6. Обучение населения осуществляется, по возможности

круглогодично. Наиболее целесообразный срок обучения в группах - с 1

ноября по 31 мая. В другое время проводятся консультации и другие

мероприятия. Работа пунктов строится по двум направлениям:

первое – проведение занятий по безопасности жизнедеятельности  с

учетом угроз возникновения чрезвычайных ситуаций в конкретном

населенном пункте;

второе – консультационная деятельность (проведение бесед, ответы на

интересующие вопросы, просмотр видеофильмов, сходы граждан и др.)

2.7.  Для проведения занятий могут привлекаться работники отдела по

ГО и ЧС Администрации, сотрудники отделов управления надзорной

деятельности, отдела государственной пожарной службы, Государственной

инспекции маломерных судов Главного управления МЧС России по

Магаданской области, преподаватели учебных заведений. К занятиям по

медицинским темам, а также психологической подготовки, могут

привлекаться работники образовательных и медицинских учреждений.

2.8. Финансовые и материальные расходы, связанные с организацией

работы УКП, производятся за счет бюджета муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области».

_______________